
بــود کاری انجام می شــد، حتمــاً پیگیری می کردنــد و چون 
همه می دانســتند که موضوع توسط ایشــان مورد پیگیری 
قــرار می گیرنــد، این یک فشــار مضاعفی را ایجــاد می کرد که 

همکاران به تعهدی که داده اند عمل کنند.
عمومــاً هــم شــیوه مدیریتی شــان به این شــکل بــود که 
بــرای پیگیــری امور تاریــخ تعیین می کردنــد. مثلاً می گفتند 
فــلان موضــوع را ظرف ده روز انجــام و گزارش بدهید. برخی 
انتقاد می کردند که چرا تاریخ تعیین می کنید؟ ولی ایشان به 
این شــیوه اصرار داشــتند تا کار به نتیجه برسد. البته برخی 
موارد هم بود که به دلیل موانعی که ایجاد می شد، به نتیجه 
نمی رسید، ولی غالباً این شیوه به حل مسئله منجر می شد.
آقای رئیســی در این پیگیری ها یک اصطلاحی داشتند 
و می گفتند: »آقا! این کارها ســاعت می زنــد. کار مردم نباید 
معطــل بمانــد.« منظورشــان ایــن بــود کــه زمان با ســرعت 
می گذرد و شما باید متوجه گذشت زمان باشید. گاهی هم 
کــه کارها آن طور که ایشــان انتظار داشــت پیش نمی رفت، 
به مزاح به دوســتان می گفتند: »خدا ان شــاءالله یک مقدار 
از آن صبــری کــه شــما داریــد بــه من هــم بدهد.« همیشــه 
گر بهترین  می فرمودند: »50 درصد کار پیگیری است. شما ا
برنامه هــا را هم داشــته باشــید ولــی پیگیری نکنیــد، کار به 

نتیجه نمی رسد.« لذا پیگیری جزو اولویت های ایشان بود.
منظــور از پیگیــری هــم ایــن نیســت که مثــلاً بنــده را در 
جلسه ای ببینند و پرس و جو کنند، بلکه تماس می گرفتند، 
آن هم تماس های ساعت 12 شب، 5 صبح. حتی شده بود 

که گاهی ساعت 3 صبح تماس بگیرند و پیگیر امور باشند.

لطفا یکی از شاخص ترین ویژگی های آیت الله رئیسی   
که در دولت ایشان ظهور و بروز پیدا کرد را بگویید؟

شهید آیت الله رئیسی یک مدیر کاملاً تحول گرا بودند. دولت 
ایشــان اولیــن دولتــی بود که یک ســند تحــول ارائه کــرد و از 
همان ابتدا دیدگاه شــان دیدگاه تحول محــور بود. به عنوان 
مثال تحول در بحث سیاست همسایگی ایران که واقعاً یک 
تحول بزرگ بود. شهید رئیسی در شرایطی دولت را تحویل 
گرفتنــد که ما با برخی از همســایگانمان مناســبات چندان 
تنظیم شده ای نداشتیم. از طرفی درگیر کرونا بودیم و روزانه 
700 نفر تلفات داشتیم، ولی ایشان با یک سیاست خارجی 
مناسب و در ظرف مدت کوتاهی توانستند از همین موضوع 
فرصتی برای حل مشــکلات ایجاد کنند و دولت موفق شــد 
در همان ســال اول دولت ســیزدهم کرونا را مهار کند و بعد 
کســن زدن هــای روزانه تا یک  هــم آمار فوتی هــای کرونا با وا

میلیون که کار بسیار سنگینی بود، به صفر رسید.
در حــوزه دانش بنیان هــا هــم تحــول بزرگــی ایجاد شــد. 
زمانــی کــه آیــت الله رئیســی دولــت را تحویــل گرفتنــد، پنــج 
هزار شــرکت دانش بنیان داشــتیم و امروز که با هم صحبت 

می کنیــم، ده هــزار شــرکت داریم، یعنــی در ظــرف همین دو 
سال و خرده ای تعداد این شرکت ها دو برابر و از همه مهم تر 
رشد صادرات دانش بنیانی ما سه برابر شد. توجه به مسئله 
دانش بنیان ها مطالبه ای بود که مقام معظم رهبری به کرات 
از دولت ها داشتند. رئیس جمهور شهید ما در حوزه تحول 
مســیرهای فوق العاده ای را ایجاد کرد. نگاه فناورانه ایشــان 
باعــث توســعه فنــاوری در کشــور شــد. حتــی در ســفرهای 

خارجی زمینه را برای صادرات این بخش ایجاد می کردند.
از  یکــی  نیــز  اداره دولــت«  گفتمــان  زمینــه  »تحــول در 
شــاخص های مدیریتــی شــهید رئیســی بود کــه دولــت را از 
یــک دولت منفعل و خســته تبدیل به دولتی پویــا و دونده 
کــرد. این تحول در رشــد صنایع هــم اتفاق افتــاد. به عنوان 
نمونــه در حوزه صنعت فضایی با حمایت هــای ویژه ای که 
از این بخش کردند، تحول بزرگی ایجاد نمودند. ما در سال 
1402 به اندازه کل دوازده ســال قبــل از آن پرتاب ماهواره ای 
موفق داشتیم. در حوزه رویکرد سیاست خارجی نیز تحول 
رخ داد. از وابســته شــدن کشــور به اخم و لبخند دیگران به 
استفاده از همه ظرفیت ها از آفریقا و امریکای جنوبی گرفته 
تا کشــورهای آســیای جنوب شــرقی رســیدیم. منطق آقای 
رئیســی این بود که پنج کشــور غربی، کل دنیا نیســتند. کل 
دنیا شامل کشورهای دیگری هم می شود که بسیاری شان 
اتفاقا تمایل دارند با ما ارتباط داشــته باشــند و ما فقط باید 

زمینه اش را فراهم کنیم.

 از دیگــر ویژگی هــای شــهید آیت الله رئیســی که کمتر   
مــردم بــا آن آشــنا هســتند و بــرای انتخــاب رئیــس جمهــور 

چهاردهم باید به آن توجه شود چیست؟
شــهید آیت الله رئیســی بســیار مشــورت پذیر بودند و گوش 
شنوا داشتند البته نهایتا خودشان به تصمیم می رسیدند. 
چنــد وقــت پیــش جمعــی از اقتصاددان هــا انتقاداتــی بــه 
مسائل اقتصادی داشتند که عموماً جزو جریان های منتقد 
هم تلقی می شدند، ولی ایشان به آقای دکتر خاندوزی وزیر 
اقتصاد دستور دادند که حتماً همه این آقایان را جمع کنید، 
من خودم می خواهم با اینها جلســه بگذارم. ایشان از همه 
پیشــنهادها و انتقاداتی که مطرح می شد و قابلیت اجرایی 

داشت، استقبال می کردند.

گزینه دیگر در ذهن تان نیست؟  
گر تولید و  گری بــود. احیا ویژگــی دیگر مدیریتی ایشــان احیا
گــر اشــتغال و اعتمــاد بودنــد. قریب بــه 9 هــزار کارخانه،  احیا
کد شــده بود را احیا کردند. به  کارگاه و کســب و کارهایی که را
خاطــر همین هم بود که آمار بیــکاری 1.5 واحد کاهش و آمار 
اشــتغالمان بهبود پیدا کرد. حوزه اشــتغال را نیز احیا کردند. 
غ التحصیلانمان هنوز مشــکل  البته ما در بخش اشــتغال فار

داریــم، ولــی رونــد، حکایــت از افزایش آمــار اشــتغال دارد و در 
برخی از اســتان های کشــور آمار بیکاری به 5 درصد رسیده و 
حتی روند معکوس شده، طوری که برخی از استان های ما در 
حال حاضر کار دارند، ولی کارگر ندارند. از همه مهم تر امید و 
اعتماد مردم را احیا کردند. مردم احساس کردند که یک مدیر 
صادقانه با آنها حرف می زند. خودشان هم بارها می فرمودند 
که: »شما به مردم یک وعده ای داده اید و باید تلاش کنید آن 
گر نمی توانید به آن وعده ای که داده اید  را محقق کنید. ولی ا

عمل کنید، صادقانه برای مردم توضیح بدهید.«

آنچه به نظرتان حرف پایانی است؟  
حــرف پایانــی ضــرورت تــداوم راه و مســیر پایه ریــزی شــده و 
ریل گذاری شــده توســط شهید رییســی اســت، آنچه در این 
روزهــا مــردم می خواهنــد و بیــان می کننــد. مــردم تــداوم راه 
خدمت را می خواهند. دوســت دارند بعد از شــهید رییســی، 
مدیرانی از جنس او داشته باشند، نه مدیران بدلی و یا کسانی 
که در تخریب و آزار او کم نگذاشــتند. باید دقت شــود، امکان 
آزمــون و خطــا نداریم. نباید گذشــته های تلــخ و اندوهبار در 
نظام مدیریتی کشــور تکرار شود. نباید گذاشت آزاردهندگان 
شــهید رییســی در دوران حیــات بــه عنــوان نســخه بدلــی او 
خــود را جا بزننــد. انتخاب در این دوره از دقت و حساســیت 

بیشتری برخوردار است. باید راه شهید تثبیت شود.

به معنای واقعی کلمه سرباز بودند. خودشان هم بارها در صحبت هایشان اشاره 
می کردند و می فرمودند: »من سرباز رهبری هستم.« بعضی هم خرده می گرفتند، 

ولی این باور عمیق ایشان بود و آن را بر زبان می آوردند و افتخار می کردند، که البته 
جای افتخار نیز دارد
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